
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 
 

emessa in data 28.11.2016             N. 64/p/16 
 
 
Oggetto: Affidamento incarico per fornitura dispositivi per il recupero della fauna ittica 

dai canali consortili con la tecnica della pesca elettrica e tenuta di un corso di 
formazione per l’utilizzo degli stessi. Ditta SCUBLA s.r.l.  

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO: 

• che con D.P.Reg. 0204/Pres dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 05.11.2014, 
in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio di Bonifica 
Pianura Friulana; 

• che ai sensi del combinato disposto dei commi 11 e 12 del predetto art 2 ter L.R. 
28/02, nonché a seguito della elezione del Presidente avvenuta con provvedimento del 
Consiglio dei Delegati n. 2/c/15 dd. 30.09.2015, la formale costituzione del Consorzio 
decorre dal 01.10.2015;  

• che ai sensi dell’art. 2 ter comma 12 della L.R. 28/02 il Consorzio di bonifica Pianura 
Friulana subentra in tutti i rapporti giuridici e patrimoniali attivi e passivi e nei 
procedimenti amministrativi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e Ledra 
Tagliamento; 

 
CONSTATATO che con nota protocollo numero 9121 dd 08/11/2016 l’Ente Tutela Pesca del 

Friuli Venezia Giulia ha comunicato al Consorzio che a seguito dell’entrata in vigore 
della L.R. 14/2016 ai sensi dell’art 2 comma 14 è stato modificato l’art 4 quinquies 
(Asciutte artificiali e lavori in alveo) della L.R. 19/1971 ponendo in capo al soggetto che 
esegue in alveo asciutte artificiali, lavori, manovre idrauliche il compito di provvedere 
al preventivo recupero della fauna ittica nel rispetto delle istruzioni impartite 
dall’E.T.P.; 

 
APPURATO che per consentire lo svolgimento dei lavori di ordinaria e straordinaria 

manutenzione sia della rete dei canali principali, secondari e Rogge, sia dei bacini delle 
idrovore, nonché delle derivazioni il Consorzio esegue ogni anno asciutte programmate 
e pertanto è soggetto al rispetto delle disposizioni di legge sopra richiamate; 

 
RITENUTO opportuno formare direttamente il personale consortile per eseguire il recupero 

della fauna ittica in quanto più conveniente dal punto di vista economico ed in quanto 
ciò consente di far fronte a situazioni di criticità che potrebbero comportare asciutte 
urgenti; 

 
VERIFICATO che, per il recupero della fauna ittica è necessario dotare il personate 

consortile, opportunamente formato, degli strumenti adeguati ed in particolare di 



 

elettrostorditori catturapesci nonché dei relativi accessori per la sicurezza degli 
operatori; 

 
PRESO ATTO che da una ricerca di mercato la Ditta Scubla S.r.l. di Remanzacco, oltre ad 

essere fornitrice dell’Ente Tutela Pesca del Friuli Venezia Giulia, organizza i corsi di 
formazione per la pesca elettrica; 

 
VISTE le offerte della ditta Scubla S.r.l. numero 9344 dd 16/11/2016 e 9420 dd 17/11/2016, 

per la fornitura degli elettrostorditori e dei relativi accessori, e numero 9343 dd 
16/11/2016 attinente il Corso teorico/pratico di Pesca Elettrica; 

 
PRESO ATTO che in data 25/11/2016 la Ditta Scubla S.r.l. ha presentato con nota numero 

2016.3070, assunta al protocollo consortile numero 9665 dd 25/11/2016, una offerta 
migliorativa praticando uno sconto sull’importo imponibile pari a € 126,50; 

 
APPURATO che il preventivo presentato dalla ditta Scubla S.r.l. sia per la fornitura dei 

dispositivi che per lo svolgimento del corso risulta congruo dal punto di vista 
economico; 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 in merito al Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, ed in 
particolare dell’36, comma 2 lett. a) che stabilisce che per lavori servizi o forniture 
inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 

 
VISTO il Regolamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, approvato con 

provvedimenti del Consiglio dei Delegati n° 9/c/15 d.d 30.10.2015, esecutivo ai sensi di 
legge e ritenuto che l’affidamento sopra indicato si conforma alle disposizioni nello 
stesso contenute; 

 
RAVVISATA l’urgenza di procedere all’affidamento dell’incarico in quanto il corso di 

formazione è previsto per il 6 dicembre c.a. e che il Consorzio ha programmato a breve 
alcune asciutte; 

 
RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per 

le ragioni sopra esposte; 
 
RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 37 e dal D. Lgs. 50/2016 art. 29; 
 
RICORDATO che la Ditta Scubla è tenuta al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 

n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 
servizio e che qualora la stessa effettui transazioni senza avvalersi degli idonei strumenti 
di pagamento previsti dalla suddetta Legge il contratto si risolverà di diritto ai sensi del 
comma n. 8 del predetto art. 3 della L. n. 136/2010; 

 
VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02 
 
VISTO l’art. 14 lett. n) e q) e l’art. 17 lett. j) dello Statuto consortile 
 
con i poteri della Deputazione Amministrativa 



 

 
DELIBERA 

 
- di affidare alla ditta Scubla S.r.l. con sede in Remanzacco, strada di Oselin 108, con P. IVA 

n. 00540710308, l’incarico per la fornitura di: 
ATTREZZATURE 

- N° 1 catturapesci a zainetto a batteria IG 600 TL con batteria al litio completo di 
caricabatteria al prezzo di € 3.185,00 + IVA 

- N° 1 catturapesci a zainetto a motore ELT60 II GI potenza 1300W + impulsi 32kW al 
prezzo di € 3.488,79 + IVA 

- N° 1 manico anodo anatomico lunghezza 1,8 m, completo di corredo tre guadini 
23/31/47 cm e 1,5 m di cavo, cavo catodo da 2,5 m al prezzo di € 735,00 + IVA 

- N° 1 manico isolato per anodo lunghezza 2 m, con pulsante uomo presente integrato al 
prezzi di € 114,50 + IVA 

- N° 1 cavo anodo tripolare 10 m al prezzo di € 53,00 + IVA 
- N° 1 guadino anodo inox dn 300 mm al prezzo di € 33,00 + IVA 
- N° 1 cavo catodo inox 4,5 + 2,5 m al prezzo di € 51,00 + IVA 
- N° 2 guadini in alluminio misura 3 50x50x10 rete 10 mm al prezzo di €/cad 114,92 + 

IVA 
- N° 2 manici in vetroresina per guadini di alluminio mm 400-500-600 da m 2 dn 32,5 

mm al prezzo di €/cad 28,61 + IVA 
Per un importo di € 7.947,35 + IVA a cui va detratto lo sconto di € 126,50 + IVA e quindi 
per un complessivo di € 7.820,85 + IVA 
MATERIALI DI CONSUMO  
- N° 1 litro di olio motore, chiave esagonale per smontaggio guadino anodo al prezzo di 

€ 5,00 + IVA 
Per un importo totale di € 5,00 + IVA 
DISPOSITIVI DI SICUREZZA 
- N° 5 guanti isolati 500 V per pesca elettrica al prezzo di €/cad 35,00 + IVA 
- N° 5 stivali Waders di sicurezza in gomma Electra al prezzo di €/cad 360,57 + IVA; 
Per un importo totale di € 1.977,85 + IVA 

 
- di affidare alla ditta Scubla S.r.l. con sede in Remanzacco, strada di Oselin 108, con P. IVA 

n. 00540710308, l’incarico per lo svolgimento di un corso teorico pratico di pesca elettrica 
presso la sede consortile nelle giornate del 6-7 dicembre 2016 per un massimo di 15 
partecipanti al prezzo di € 1.100,00 + IVA; 

 
- di imputare la spesa relativa all’acquisto dei dispositivi e degli accessori come di seguito 

specificato: 
- Attrezzature per un importo complessivo di € 7.820,85 + IVA al cap. 51 art. 3 “Spese 

di acquisto beni patrimoniali per l'attività di campagna” del Bilancio di Previsione 
esercizio 2016 ove la stessa trova capienza; 

- Materiali di consumo per un importo complessivo di € 5,00 + IVA al cap. 44 art. 1 
“Manutenzione ed esercizio impianti irrigui ed altre opere consortili” del Bilancio di 
Previsione esercizio 2016 ove la stessa trova capienza; 

- di imputare la spesa relativa allo svolgimento del Corso di formazione per un importo 
complessivo di € 1.100,00 + IVA al cap. 45 “Spese per la prevenzione e sicurezza” del 
Bilancio di Previsione esercizio 2016 ove la stessa trova capienza; 

- Dispositivi di sicurezza per un importo complessivo di € 1.977,85 + IVA al cap. 45 
“Spese per la prevenzione e sicurezza” del Bilancio di Previsione esercizio 2017 ove la 
stessa trova capienza; 



 

 
- di procedere alla pubblicazione del seguente atto e di quelli ad esso correlati in attuazione 

all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ed all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 
 

- di precisare che l’erogazione del compenso sopra indicato è soggetta alla normativa sulla 
tracciabilità art. 3 Legge n. 136/2010. 
 

- di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica della Deputazione Amministrativa 
nella sua riunione immediatamente successiva; 
 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 
assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa. 
 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
  



 

 
PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 
L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 
pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione: 
� è stata affissa all’Albo consortile il 28 novembre 21016 in copia integrale o con le modalità di cui 

all’art. 5, 3° e 4° comma del Regolamento; 
� è stata affissa all’Albo consortile il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma 

del Regolamento; 
� è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 05 dicembre 2016; 
� è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione 

centrale attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 
preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante 
fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 
a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 
b) il conto consuntivo; 
c) lo statuto consortile; 
d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 (F.to dr. Armando Di Nardo)  
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 
 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 
L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 
pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06 dicembre 2016 
 
� per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 
� per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 
� per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 
 
CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 
commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. 
pervenuta al Consorzio il ……………… 
 IL SEGRETARIO 
 (F.to dr. ing. Massimo Canali) 


